Ata nº 22 – 25 de junho de 2013.                                                                            Página 1 de 2

ATA Nº 22

Ata da Primeira Sessão Legislativa Ordinária do Primeiro Período Legislativo - Biênio 2013/2014 da
Legislatura 2013/2016 – Vigésima Segunda Sessão Ordinária. Aos vinte e cinco dias do mês de junho
de dois mil e treze, às dezenove horas e quinze minutos, sob a presidência do vereador Orlando
Walecki, secretariado pelo vereador Pedro Ocalxuk, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Pitanga,
com a presença dos vereadores: Orlando Walecki, Pedro Ocalxuk, Kelly Ziegmann Schon Lawryniuk,
Agnaldo Vujanski de Jesus, Edson Stipp, Eunice de Fátima Bassani (Vice-presidente), Fabrício Duarte
Holovka, Ângelo Américo Branco Chemin, Joel Vidal de França, Jorge Pittner, Luiz Acir Matos e
Sebastião Eurich. Ausente o vereador: Valdomiro Rodrigues de Lima (2º Secretário). Havendo
número legal, o Senhor Presidente declarou aberta a sessão, solicitou a leitura do texto bíblico.
Quanto à leitura da ata, foi solicitada a dispensa pelo vereador Fabrício Duarte Holovka, a qual foi
aprovada por unanimidade de votos. O Senhor Presidente solicitou ao Secretário a leitura do
expediente, sendo as seguintes: OFÍCIOS DO EXECUTIVO: Ofício nº 247/2013 - GAB, solicitando
urgência na tramitação do projeto de lei nº 40/2013. Ofício nº 248/2013 - GAB, solicitando urgência
na tramitação do projeto de lei nº 41/2013. MATÉRIA DO LEGISLATIVO: REQUERIMENTOS: Nº
128/2013 do Vereador Jorge Pittner, O envio de ofício de pesar à família da Senhora Rosa Ketz Silva,
pelo falecimento ocorrido recentemente. Leu os convites para participar do 24º Campeonato
Paranaense de Karatê-do Tradicional, que se realizará no dia 29 de junho de 2013, às 08 horas, no
Complexo Esportivo Lôlo Cleve, feito pela Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.  Convite da Casa
Familiar Rural Vitor Mariano Castro para participar do tradicional porco no tacho que se realizará no
dia 07 de julho de 2013, a partir das 11h30min horas, no Salão da Igreja Borboleta de São Roque.
Ofício nº 019/2013 – AMOCENTRO: convidando para participar de reunião com o Senhor Ricardo
Barros, Secretário de Indústria e Comércio do Paraná, sobre o Programa “Paraná Competitivo” -
Portas Abertas para o Desenvolvimento, que se realizará no dia 27 de junho de 2013 às 14 horas. O
senhor Presidente colocou em votação os ofícios nº 247/2013 e 248/2013 do GAB que foram
aprovados por unanimidade de votos sendo incluídos os referidos projetos na Ordem do Dia. O
Senhor Presidente deferiu o requerimento apresentado, e colocou em votação a admissibilidade do
projeto de lei nº 43/2013, que dispõe sobre abertura de crédito adicional especial no orçamento do
Município de Pitanga, para o exercício financeiro de 2013, altera as leis 1522/2009 - Plano Plurianual
e suas alterações e a Lei 1733/2012, alterada pela Lei 1746/2012 - Lei de Diretrizes Orçamentárias, o
qual foi aprovado Por unanimidade de votos. E leu o Ofício nº 253/2013 - GAB solicitando a
convocação de reunião extraordinária para dia 28/06/2013 às 10h30minh. O Senhor Presidente envio
o projeto de lei 43/2009 para a Comissão de Legislação Justiça e Redação que nomeou como relator
o vereador Pedro Ocalxuk e a Comissão de Finanças e Orçamento nomeou o vereador Fabrício
Duarte Holovka para relator. Em prosseguimento abriu o Expediente do Plenário, o qual não foi
utilizado pelos vereadores e passou para a ordem do dia. Votação Única do Projeto de Lei Ordinária
nº 39/2013: Dispõe sobre a desafetação de área urbana de uso comum e dá outras providências.
Aprovado por unanimidade de votos. Votação Única do Projeto de Lei Ordinária nº 40/2013: Abre
crédito Adicional Especial, no orçamento do Município de Pitanga, para o exercício financeiro de
2013, altera a Lei 1522/2009 - Plano Plurianual e suas alterações e a Lei 1733/2012 alterada pela Lei
1746/2012 - Lei de Diretrizes Orçamentárias e dá outras providências. Aprovado por unanimidade de
votos. Votação Única do Projeto de Lei Ordinária nº 41/2013: Abre crédito Adicional Suplementar, no
orçamento do Município de Pitanga, para o exercício financeiro de 2013, altera a Leis 1522/2009 -
Plano Plurianual e suas alterações e a Lei 1733/2012 alterada pela Lei 1746/2012 - Lei de Diretrizes
Orçamentárias e dá outras providências. Aprovado por unanimidade de votos. Em 2ª discussão e
votação do Projeto de Lei Ordinária nº 3/2013: Concede título de cidadão honorário. Aprovado por

Ata nº 22 – 25 de junho de 2013.                                                                            Página 2 de 2

maioria absoluta. Em 2ª discussão e votação do Projeto de Lei Complementar nº 1/2013: Acrescenta
o parágrafo 5º no art. 169, o parágrafo 3º no art. 171 e altera a tabela de multas da Lei
Complementar nº 07, de 16 de julho de 2007. Aprovado por maioria absoluta. Em 2ª discussão e
votação do Projeto de Lei Complementar nº 1/2013: Dispõe sobre o Sistema Viário Urbano do
Município de Pitanga. Aprovado por maioria absoluta. Passou-se para o expediente de Explicações
Pessoais o qual foi utilizado pelos vereadores Agnaldo, Batatinha, Pedro e Orlando. O senhor
Presidente encerrou a sessão às vinte horas e vinte e oito minutos convocando outra para dia e hora
regimentais. Plenário Vereador Nestor Horodenski, Câmara Municipal de Pitanga, Estado do Paraná,
vinte e cinco de junho de dois mil  e treze (terça-feira).

Orlando Walecki
Presidente

Pedro Ocalxuk
1º Secretário